
 

REGIONE PIEMONTE BU27 04/07/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 26 giugno 2024, n. 336 
Rettifica per mero errore materiale degli allegati A e B di cui alla  determinazione n. 783 del 
27/12/2023. Azioni a favore degli studenti ad alto potenziale cognitivo (plusdotazioni) e agli 
studenti a rischio ritiro sociale, attraverso interventi psicopedagogici a.s. 2023/2024. 
Accertamento di euro 7.500,00 sul capitolo 34655/2024.  Impegno di Spesa di euro 7.500,00 sul 
capitolo 146904 annualità 2024 del bilancio  
 

 

ATTO DD 336/A1511C/2024 DEL 26/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  Rettifica per mero errore materiale degli allegati A e B di cui alla determinazione n. 

783 del 27/12/2023. Azioni a favore degli studenti ad alto potenziale cognitivo 
(plusdotazioni) e agli studenti a rischio ritiro sociale, attraverso interventi 
psicopedagogici a.s. 2023/2024. Accertamento di euro 7.500,00 sul capitolo 
34655/2024. Impegno di Spesa di euro 7.500,00 sul capitolo 146904 annualità 2024 
del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
 

Vista la D.G.R. n. 16 - 7187 del 12 luglio 2023, con la quale ha approvato nel rispetto dei criteri di 
cui alla D.G.R. n. 6-2055 del 9 ottobre 2020, la proposta di programmazione per l’ a.s. 2023/2024 
degli interventi per l’ampliamento dell’offerta formativa ed educativa, tra cui l’intervento 
“Promuovere progetti a favore degli studenti ad alto potenziale cognitivo (plusdotazioni) e agli 
studenti a rischio ritiro sociale”.  
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 512 del 05/10/2023 con cui è stato approvato il bando 
relativo all’intervento “Promuovere progetti a favore degli studenti ad alto potenziale cognitivo 
(plusdotazioni) e agli studenti a rischio ritiro sociale sull’a.s. 2023/2024;  
 
Considerato che nell’ambito della predetta programmazione l’intervento suddetto è articolato in due 
linee di azione:  
 
A. Interventi a supporto degli Studenti ad alto potenziale cognitivo (Plusdotazioni), rivolto agli 

istituti scolastici pubblici del primo ciclo.  
B. Interventi a supporto degli Studenti a rischio ritiro sociale, rivolto agli istituti scolastici pubblici 

secondari di primo grado e secondo grado.  
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 783 del 27/12/2023 con la quale è stata approvata la 
graduatoria delle n. 5 istituzioni scolastiche sede dei Centri territoriali di supporto (CTS) 
beneficiarie di contributi a valere sul Bando “Promuovere progetti a favore degli studenti ad alto 
potenziale cognitivo (plusdotazioni) e agli studenti a rischio ritiro sociale” e relativa ripartizione dei 



 

contributi assegnati sugli interventi di tipo A e di tipo B per un ammontare complessivo di euro 
105.998,31;  
 
Considerato che per mero errore materiale, negli allegati A e B della D.D. 783 del 27/12/2023, è 
stato indicato quale beneficiario del contributo complessivo di euro 15.000,00 sulle due linee di 
intervento previste dal Bando “Promuovere progetti a favore degli studenti ad alto potenziale 
cognitivo (plusdotazioni) e agli studenti a rischio ritiro sociale” l’Istituto Comprensivo Statale 
”Sebastiano Grandis” di Borgo San Dalmazzo (cod. ben 73152) anziché l’Istituto d’istruzione 
Superiore “Grandis” di Cuneo (cod. ben. 87815) 
 
Considerato che in data 12/01/2024 prot. 464 l’Istituto di Istruzione Superiore Grandis di Cuneo ha 
presentato la richiesta di erogazione di euro 7.500,00 relativa all’acconto del 50% del contributo 
assegnato sulle due linee di intervento.  
 
Considerato altresì che con atto di liquidazione n. 1031 del 18/01/2024 è stato liquidato l’ importo 
di euro 7.500,00 all’ Istituto Comprensivo Statale Grandis di Borgo San Dalmazzo codice ben. 
73152 anziché all’Istituto di Istruzione Superiore Grandis di Cuneo (codice ben. 87815) 
 
Vista la nota n. 0003063 del 4/06/2024, dell’Istituto Comprensivo Statale “Grandis” di Borgo San 
Dalmazzo con cui è stata data comunicazione di un incasso pari a euro 7.500,00 ad esso non 
spettante, e la conseguente volontà di procedere alla restituzione dell’importo; 
 
Preso atto che l’Istituto Comprensivo Statale “Grandis” di Borgo San Dalmazzo in data 7/06/2024 
ha proceduto al versamento a favore della Regione Piemonte dell’ importo omissis non spettante 
pari a €. 7.500,00 ( provvisorio di entrata n. 20833/2024) 
 
Considerato che occorre procedere a:  
 
- rettificare il nominativo del beneficiario inserito negli allegati A e B della D.D. 783 del 27/12/2023 
nel seguente modo: da Istituto Comprensivo Statale Grandis (codice ben. 73152) a Istituto di 
Istruzione Superiore Grandis (codice ben. 87815), approvando i nuovi allegati A e B, parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento che annullano e sostituiscono gli allegati A e B della D.D. 
783 del 27/12/2023;  
 
- rettificare il beneficiario degli impegni di spesa assunti con la D.D. 783 del 27/12/2023, n. 
6115/2024 di euro 2.500,00 e n. 6120/2024 di euro 5.000,00 da Istituto Comprensivo Statale 
Grandis (codice ben. 73152) a Istituto di Istruzione Superiore Grandis (codice ben. 87815).  
 
- confermare in ogni altra sua parte la D.D. 783 del 27/12/2023 “ Azioni a favore degli studenti ad 
alto potenziale cognitivo (plusdotazioni) e agli studenti a rischio ritiro sociale , attraverso interventi 
psicopedagogici a.s. 2023/2024 
 
- accertare l’importo di euro 7.500,00 sul capitolo di entrata n. 34655/2024 del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 per la restituzione alla Tesoreria della Regione Piemonte da parte 
dell’Istituto Comprensivo Statale “Grandis” (codice versante 73152) con riferimento al provvisorio 
di entrata n. 20833/2024 la cui transazione elementare è rappresentata nell' Appendice "A - Elenco 
registrazioni contabili"  
 
- impegnare l’importo corrispondente alla somma accertata di euro 7.500,00 a favore del 
beneficiario Istituto Istruzione Superiore Grandis di Cuneo (cod. ben. 87815) C.F.96060200043 sul 
capitolo 146904, annualità 2024 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 per le finalità 



 

previste dal bando “ Azioni a favore degli studenti ad alto potenziale cognitivo (plusdotazioni) e 
agli studenti a rischio ritiro sociale, attraverso interventi psicopedagogici a.s. 2023/2024, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice “A elenco delle registrazioni contabili”  
 
 
Dato atto che:  
 
 
- l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti 
 
- in relazione al principio di competenza potenziata di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. la somma 
impegnata si ipotizza interamente esigibile nell’esercizio 2024 
 
- l’impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del competente 
capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
 
- il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell’art. 
3 della Legge 136/2010 e s.m.i in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
 
- il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa da assumere con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica 
 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della della DGR 
n. 8-8111 del 25/01/2024" 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 
"Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e 
s.m.i.; 

• visti gli art. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visto l'art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

• visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23 luglio 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i."; 

• visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 



 

• visto il Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 
16.07.2021 n. 9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• vista la D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobr4 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2011 n. 1-3361; 

• vista Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026".(Bollettino Ufficiale n.12 Supplemento ordinario n.5 del 27 marzo 2024); 

• vista la D.G.R. del 27 marzo 2024 n. 5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026".; 

 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni e finalità indicate in premessa:  
 
- di rettificare il nominativo del beneficiario inserito negli allegati A e B della D.D. 783 del 
27/12/2023 nel seguente modo: da Istituto Comprensivo Statale Grandis (codice ben. 73152) a 
Istituto di Istruzione Superiore Grandis (codice ben. 87815), approvando i nuovi allegati A e B, parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento che annullano e sostituiscono gli allegati A e B 
della D.D. 783 del 27/12/2023;  
 
- di rettificare il beneficiario degli impegni di spesa assunti con la D.D. 783 del 27/12/2023, n. 
6115/2024 di euro 2.500,00 e n. 6120/2024 di euro 5.000,00 da Istituto Comprensivo Statale 
Grandis (codice ben. 73152) a Istituto di Istruzione Superiore Grandis (codice ben. 87815).  
 
- di confermare in ogni altra sua parte la D.D. 783 del 27/12/2023 “ Azioni a favore degli studenti 
ad alto potenziale cognitivo (plusdotazioni) e agli studenti a rischio ritiro sociale , attraverso 
interventi psicopedagogici a.s. 2023/2024 
 
- accertare l’importo di euro 7.500,00 sul capitolo di entrata n. 34655/2024 del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 per la restituzione alla Tesoreria della Regione Piemonte da parte 
dell’Istituto Comprensivo Statale “Grandis” (codice versante 73152) con riferimento al provvisorio 
di entrata n. 20833/2024 la cui transazione elementare è rappresentata nell' Appendice "A - Elenco 
registrazioni contabili"  
 
- di impegnare l’importo corrispondente alla somma accertata di euro 7.500,00 a favore del 
beneficiario Istituto Istruzione Superiore Grandis di Cuneo (cod. ben. 87815) C.F.96060200043 sul 
capitolo 146904, annualità 2024 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 per le finalità 
previste dal bando “ Azioni a favore degli studenti ad alto potenziale cognitivo (plusdotazioni) e 
agli studenti a rischio ritiro sociale, attraverso interventi psicopedagogici a.s. 2023/2024, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice “A elenco delle registrazioni contabili”  
di dare atto che:  
 
- l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti 
 
- in relazione al principio di competenza potenziata di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. la somma 
impegnata si ipotizza interamente esigibile nell’esercizio 2024 



 

 
- l’impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del competente 
capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
 
- il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell’art. 
3 della Legge 136/2010 e s.m.i in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
 
- il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa da assumere con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un 
diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”  
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  Allegato_A.pdf   

 2.  
Allegato_B.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato A

Graduatoria Linea A) Interventi a favore degli studenti con plusdotazioni (alto potenziale 
cognitivo) 

CUP: J61I23000450002 

CODICE
BENEFICIARIO

SCUOLE SEDE DI
CTS 

CENTRI
TERRITORIALI
DI SUPPORTO

(CTS

PUNTEGGIO CONTRIBUTO

343040 I.I.S. Gobetti 

Marchesini Casale 

Arduino di Torino

Torino 95 €.30.000,00

87815 Istituto di Istruzione 

Superiore Grandis

Cuneo 88 €.10.000,00

87863 ITIS Cobianchi Verbano Cusio 

Ossola

83 €.10.000,00

68230 I.I.S. Quintino Sella Biella 69 €.10.000,00

88166 IPSSAR Pastore Vercelli 58 €.10.000,00

TOTALE CONTRIBUTO €.70.000,00



Allegato B

Graduatoria Linea B) Interventi a favore degli studenti  a rischio ritiro sociale 

CUP: J61I23000450002 

CODICE
BENEFICIARIO

SCUOLE SEDE DI
CTS 

CENTRI
TERRITORIALI
DI SUPPORTO

(CTS

PUNTEGGIO CONTRIBUTO

343040 I.I.S. Gobetti 

Marchesini Casale 

Arduino di Torino

Torino 95 €. 15.000,00

87815 Istituto di Istruzione 

Superiore Grandis

Cuneo 90 €. 5.000,00

87863 ITIS Cobianchi Verbano Cusio 

Ossola

84 €. 5.000,00

68230 I.I.S. Quintino Sella Biella 82 €. 5.000,00

88166 IPSSAR Pastore Vercelli 72 €. 5.000,00

TOTALE CONTRIBUTO €. 35.000,00



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 336/A1511C/2024  DEL 26/06/2024

Modifica N.: 2024/6115/1 dell'impegno 2024/6115
Descrizione: Modifica soggetto
Importo (€): 2.500,00
Cap.: 146904 / 2024 - CONTRIBUTI PER L'ATTIVAZIONE DI SERVIZI DI SUPPORTO 
PSICOLOGICO PRESSO LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE (L.R. 2/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J61I23000450002
Soggetto: Cod. 87815
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.01.002 - Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni 
scolastiche
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0406 - Servizi ausiliari all'istruzione

Modifica N.: 2024/6120/1 dell'impegno 2024/6120
Descrizione: Modifica soggetto
Importo (€): 5.000,00
Cap.: 146904 / 2024 - CONTRIBUTI PER L'ATTIVAZIONE DI SERVIZI DI SUPPORTO 
PSICOLOGICO PRESSO LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE (L.R. 2/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J61I23000450002
Soggetto: Cod. 87815
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.01.002 - Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni 
scolastiche
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0406 - Servizi ausiliari all'istruzione



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 336/A1511C/2024  DEL 26/06/2024

Impegno N.: 2024/19803
Descrizione: RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DEGLI ALLEGATI A E B DI CUI ALLA
DETERMINAZIONE N. 783 DEL 27/12/2023. AZIONI A FAVORE DEGLI STUDENTI AD ALTO 
POTENZIALE COGNITIVO (PLUSDOTAZIONI) E AGLI STUDENTI A RISCHIO RITIRO SOCIALE,
ATTRAVERSO INTERVENTI PSICOPEDAGOGICI A.S. 2023/2024.
Importo (€): 7.500,00
Cap.: 146904 / 2024 - CONTRIBUTI PER L'ATTIVAZIONE DI SERVIZI DI SUPPORTO 
PSICOLOGICO PRESSO LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE (L.R. 2/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J61I23000450002
Soggetto: Cod. 87815
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.01.002 - Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni 
scolastiche
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0406 - Servizi ausiliari all'istruzione

Accertamento N.: 2024/2462
Descrizione: RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DEGLI ALLEGATI A E B DI CUI ALLA
DETERMINAZIONE N. 783 DEL 27/12/2023. AZIONI A FAVORE DEGLI STUDENTI AD ALTO 
POTENZIALE COGNITIVO (PLUSDOTAZIONI) E AGLI STUDENTI A RISCHIO RITIRO SOCIALE,
ATTRAVERSO INTERVENTI PSICOPEDAGOGICI A.S. 2023/2024.
Importo (€): 7.500,00
Cap.: 34655 / 2024 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 73152
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti




